АДМИНИСТРАЦИЯ ПИРОВСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  15 мая 2015 года
              с.Пировское
                          №175-п
об утверждении Положения о порядке выплаты

единовременного подъемного пособия молодым

специалистам, работающим  в муниципальных

учреждениях Пировского района

В целях привлечения молодых специалистов и развития кадрового потенциала в муниципальных  учреждениях Пировского района, в соответствии с муниципальной программой «Содействие развитию местного самоуправления», утвержденной постановлением администрации Пировского района от 11.11.2014г. № 537-п, руководствуясь ст. 29.3 Устава Пировского района,

 ПОСТАНОВЛЯЮ:

       1. Утвердить Положение о порядке выплаты единовременного подъемного пособия молодым специалистам, работающим в муниципальных  учреждениях Пировского района, согласно приложению.

       2. Настоящее постановление и нормы Положения распространяются на молодых специалистов, заключивших трудовые договоры, начиная с января 2013 года.

3.  Отменить следующие постановления администрации Пировского района:

 - от 14.01.2014 № 10-п «Об утверждении Положения о единовременной выплате подъемных молодым специалистам в отрасли образования»;
-от 05.12.2014 №577-п «О внесении изменений в постановление администрации Пировского района  от 14.01.2014 № 10-п «Об утверждении Положения о единовременной выплате подъемных молодым специалистам в отрасли образования».

4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя руководителя администрации Пировского района по социальным вопросам Сарапину О.С.

5. Постановление вступает в силу с момента официального опубликования в газете «Заря».

И.о. руководителя администрации

Пировского района
    А.Г. Гольм

Приложение к    Постановлению

                       администрации района

 от 15 мая 2015 года
№175-п
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке выплаты единовременного подъемного пособия молодым

специалистам, работающим в муниципальных  учреждениях

Пировского района.
        1. Настоящее Положение разработано с целью привлечения молодых специалистов и развития кадрового потенциала в муниципальных  учреждениях и определяет порядок выплаты единовременного подъемного пособия молодым специалистам, работающим в муниципальных учреждениях образования (далее по тексту - подъемные).

        2. Выплата подъемных является формой финансовой поддержки молодых специалистов, производится с целью закрепления молодого специалиста в районе.

        3. Молодым специалистом является специалист в возрасте до 35 лет, получивший среднее профессиональное образование или высшее образование по имеющим государственную аккредитацию образовательным программам и впервые поступивший на работу по полученной специальности в течение одного года со дня получения профессионального образования соответствующего уровня, на срок не менее чем на пять лет».

        4. В настоящем Положении под выплатой подъемных понимается единовременная выплата молодым специалистам, трудоустроенным в муниципальные учреждения образования и заключившим трудовой договор (дополнительное соглашение). Дополнительное соглашение заключается, в случае если при заключении трудового договора не были включены обязательства, возникающие с выплатой подъемных.

        5. В соответствии с трудовым договором (дополнительным соглашением) молодой специалист принимает на себя обязательства работать в муниципальном учреждении образования в течение пяти лет с момента заключения трудового договора. Данные обязательства оговариваются в трудовом договоре или в дополнительном соглашении в качестве дополнительного условия.

В пятилетний период работы не засчитывается время нахождения молодого специалиста в отпуске по уходу за ребёнком, срочная служба в Вооруженных силах РФ.

    6. Для выплаты подъемных, молодой специалист заключивший трудовой договор, представляет руководителю муниципального учреждения следующие документы:

·  письменное заявление о выплате подъемных,

·  копию паспорта,

-копию документа об образовании с вкладышем, заверенную руководителем организации,

·  копию трудового договора, отвечающего требованиям ст. 57 Трудового кодекса Российской Федерации и заключенного с организацией по специальности, указанной в документе об образовании, заверенную руководителем организации,

·  копия идентификационного номера налогоплательщика (ИНН),

·  копия страхового свидетельства государственного пенсионного страхования,

·  сведения о лицевом счете получателя, на который перечисляются подъемные.

        7.Руководитель муниципального учреждения  представляет, указанные в п.6 документы в комиссию по рассмотрению выплаты подъемных молодым специалистам, работающим в муниципальных учреждениях образования Пировского района (далее-Комиссия).

        8. Комиссия рассматривает представленные документы в течение пяти рабочих дней. Рассмотрение представленных документов может быть перенесено на срок не более 30 дней в соответствии с Положением о комиссии.

Комиссия проверяет представленные документы на их соответствие, подлинность. По результатам проверки выносит свое решение и передает документы руководителю администрации Пировского района.

        9. Руководитель администрации района по решению комиссии в течение 15 календарных дней издает распоряжение о выплате, либо об отказе в выплате подъемного пособия.

Решение об отказе в выплате подъемных может быть обжаловано в порядке, установленном законодательством РФ.

Выплата подъемных молодому специалисту производится только один раз.

10 Выплата подъёмного пособия осуществляется отделом учета и отчетности администрации Пировского района, в течение одного месяца с момента вынесения решения руководителем администрации района и передачи документов в соответствии с перечнем, изложенным в пункте 5 Положения.

11.  Размер подъемных составляет:

получивших высшее образование составляет 70000 (семьдесят тысяч) рублей;

получивших среднее профессиональное образование 35000 (тридцать пять тысяч) рублей.

        12. В случае прекращения трудового договора до истечения 5 лет с момента заключения трудового договора по собственному желанию или за виновные действия, предусмотренные ст. 81 Трудового кодекса Российской Федерации работник, получивший единовременную выплату - подъемные, обязан в течение месяца с момента прекращения трудового договора возвратить денежные средства, полученные им в качестве единовременной выплаты подъемных.

       13. В случае невозвращения молодым специалистом денежных средств в размере полученного пособия в тридцатидневный срок после расторжения трудового договора администрация района обращается в суд с иском о взыскании указанных денежных средств с молодого специалиста.

При переводе молодого специалиста на работу из одного образовательного учреждения, подведомственного администрации района, в другое образовательное учреждение, подведомственное администрации района, подъемные возврату не подлежат.